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[Karlskov Jensen.] 
Dirksen, skulle tale, var stærkt politisk 
betonet 홢 det vil fremgå af følgende ud- 
drag af skrivelsen, som jeg beder den højt- 
ærede formand om tilladelse til at citere. 

Efter en redegørelse for socialdemokra- 
tiets velsignelsesrige gerning på det sociale 
område hedder det: 

홢Men fra borgerskabets side, venstre 
og konservative, er i den seneste tid 
stødt i kampluren mod velfærdssamfun- 
det. 홢 Venstres folketingsmand i Vejle- 
kredsen, Thorkil Kristensen, var meget 
stærkt mod gennemførelsen af folke- 
pensionen. Derfor må vi nu ruste os 
mod alle anslag mod vore sociale goder. 
Vi må alle 홢 også vore gamle 홢 slutte 
op i socialdemokratiets rækker, og de, 
der endnu ikke er medlem, beder vi ud- 
fylde indmeldelsesblanketten og aflevere 
den på Frit Folk eller ved indgangen 
mødeaftenen. Med venlig hilsen, Jens 
Engemand, Fmd. for Soc. Forbund, 
Ernst Nielsen, Fmd. for AOF." 
Denne skrivelse, der altså sendtes til alle 

alders- og invaliderentemodtagere, var adres- 
seret på socialkontorets Adrema-anlæg og 
forsynet med socialkontorets kartoteksnum- 
mer og for øvrigt udsendt i kuverter lig- 
nende dem, socialkontoret normalt anven- 
der. Jeg kan føje til, at socialudvalgsfor- 
manden i en udtalelse nu bagefter til Frit 
Folk erkender, at kuverterne var adresseret 
på socialkontorets adresseringsanlæg, og at 
man havde udleveret adresserne på byens 
rentemodtagere til mødets indbydere. Rente- 
modtagerne måtte altså få det indtryk, at 
skrivelsen og opfordringen til indmeldelse i 
Socialdemokratisk Forbund kom fra social- 
kontoret. 

Der er pålagt tavshedspligt for såvel 
kontorpersonalet som socialudvalgets med- 
lemmer med hensyn til, hvem der er rente- 
modtagere, men her oplever vi alligevel, at 
socialudvalgsformanden udleverer adresser- 
ne på samtlige rentenydere til partipolitisk 
brug. Det har foruroliget og bekymret 
mange rentenydere, og det er mig bekendt 
i åbenbar strid med de gældende regler. At 
det er faldet mange for brystet, at AOF, 
der nyder statsstøtte i rigt mål til sit oplys- 
ningsarbejde i henhold til ungdomsskole- 
loven, her lader sig bruge til snæver parti- 

politisk propaganda, nævner jeg kun; det 
er jo et forhold, vi kan komme tilbage til 
i det udvalg, der arbejder med denne lovs 
revision. 

Det forekommer mig at være meget 
betænkeligt, at socialkontoret på en måde, 
som det her er sket, medvirker ved udsen- 
delsen af partipolitiske skrivelser; betænke- 
ligheden skyldes ikke økonomiske grunde, 
men det forhold, at disse skrivelser derved 
får et officielt præg. Jeg vil derfor gerne 
spørge den højtærede indenrigsminister, om 
han kan billige dette. 

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Jeg 
går ud fra, at det ærede medlem ikke med 
sit spørgsmål ønsker at få at vide, hvad jeg 
personlig ville billige eller ikke billige, men 
at det, der er af interesse 홢 og det under- 
streges for øvrigt også af, at det udtrykke- 
lig nævnes, at det drejer sig om en købstads 
socialkontor 홢 er, om indenrigsministeriet 
har bemyndigelse til at gribe ind, hvis noget 
sådant foregår. Hvis det, spørgsmålet drejer 
sig om, er, om det er lovligt, at socialkonto- 
rets registrant eller andre oplysninger stilles 
til rådighed for partierne til udfindelse af 
adressater, ligger det uden for mit område 
at fremkomme med en udtalelse; spørgs- 
målet måtte vel i så tilfælde snarest stilles 
til socialministeren. 

Jeg kan ikke uden videre udtale mig om 
det konkrete tilfælde. Dertil måtte kræves, 
at jeg også havde hørt den anden parts 
udtalelser om, hvad der er foregået. 

Derimod skal jeg gøre et par bemærk- 
ninger i almindelighed om det forhold, at 
et socialkontors lokaler, personale og øvrige 
kontorapparat stilles til rådighed for poli- 
tiske partiers virksomhed. Til grund for en 
sådan ordning vil der vel næppe ligge nogen 
byrådsbeslutning, og der vil derfor allerede 
af den grund ikke blive tale om, at spørgs- 
målet vil kunne indbringes for indenrigs- 
ministeriet i medfør af § 14 i loven om 
købstadkommunernes styrelse, da der næppe 
er tale om tilsidesættelse af en beslutning. 
Den mulighed, der herefter er for indenrigs- 
ministeriet til at gribe ind enten efter på- 
klage eller på eget initiativ, er nævnte lovs 
§ 30, hvorefter indenrigsministeren, såfremt 
han kommer til kundskab om, at byrådet 
har afholdt ulovhjemlede udgifter m. v. eller 


